La Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del Sáhara Occidental :
MINURSO หรือ The United Nations Mission for the Referendum in Western Sahara หมายถึง
คณะผู้แทนประจ าสหประชาชาติว่าด้วยการออกเสียงประชามติในซาฮาราตะวันตก ถือเป็นความริเริ่มเพ่ือรักษา
สันติภาพในพ้ืนที่พิพาท ก่อตั้งขึ้นตามข้อมติของคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) ที่ ๖๙๐/๑๙๙๑
(ปี พ.ศ. ๒๕๓๔)

ภูมิหลัง

ประเด็นซาฮาราตะวันตก นับเป็นผลพวงและมรดกที่ประเทศสเปนซึ่งเป็นเจ้าอาณานิคมได้ทิ้งไว้ ส่งผลให้
ประเทศข้างเคียงทั้งโมร็อกโก แอลจีเรีย และมอริเตเนีย ต่างอ้างสิทธิ์เหนือพื้นที่ดังกล่าว ในขณะที่ประชาชน
ซึ่งเป็นชาวพ้ืนเมืองในพ้ืนที่มีความประสงค์จะแยกตัวตั้งเป็นรัฐเอกราชมีอ านาจอธิปไตย (sovereignty) และ
บูรณภาพเหนือดินแดน (integrity) โดยสมบูรณ์

ให้องค์การสหประชาชาติ
มีบทบาทน าในการจัดตั้งและ
มอบหมายคณะผู้แทนเพ่ือจัดท า
แผน (Road Map) ว่าด้วย
กระบวนการจัดท าประชามติ
ส าหรับประชาชนในพ้ืนที่ซาฮารา
ตะวันตก

- ให้ทั้งสองฝ่ายยอมรับหลักการ
และกระบวนการจัดท าประชามติ
- บรรลุข้อตกลงหยุดยิง
- ตั ้งคณะผู ้แทนสหประชาชาติ
ภายใต้ชื่อ MINURSO ภายใต้
ข้อมติคณะมนตรีความมั่นคงแห่ง
สหประชาชาติ ที่ ๖๙๐/๑๙๙๑
(ปี พ.ศ. ๒๕๓๔) และตามการรับรอง
ของเลขาธิการสหประชาชาติ
ที่ ๖S/๒๒๔๖๔ มีอ านาจหน้าที่
ในการด าเนินการจัดท ากรอบ
แนวทางเพ่ือประกอบการพิจารณา
สู่กระบวนการท าประชามติในดินแดน
ซาฮาราตะวันตก

เอกราช อธิปไตยและบูรณภาพเหนือดินแดนซาฮาราตะวันตก
การรักษาผลประโยชน์จากเจ้าอาณานิคม สเปนและฝรั่งเศส
การแย่งชิงผลประโยชน์จากแหล่งทรัพยากรในพ้ืนที่

คณะผู้แทนประจ าสหประชาชาติว่าด้วยการออกเสียงประชามติในซาฮาราตะวันตก (The United
Nations Mission for the Referendum in Western Sahara : MINURSO)

มติคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) ที่ ๖๙๐/๑๙๙๑ (ปี พ.ศ. ๒๕๓๔)
บันทึกรายงานเลขาธิการสหประชาชาติ ที่ ๖S/๒๒๔๖๔
มติคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ ที่ ๑๓๐๙/๒๐๐๐ (ปี พ.ศ. ๒๕๔๓)
มติที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติว่าด้วยปัญหาพิพาทในซาฮารา ที่ ๑๔๙๕/๒๐๐๓

(ปี พ.ศ. ๒๕๔๖)

โมร็อกโก vs โปลิสซาริโอ (โดยมี แอลจีเรีย หนุน)

แนวทางแก้ปัญหาต่างกรรมต่างวาระ
๑. จัดให้มีกระบวนการท าประชามติตามแผนสันติภาพโดยมีคณะผู้แทนประจ าสหประชาชาติ

(MINURSO) มีอ านาจหน้าที่รับผิดชอบและก ากับดูแล
๒. แบ่งดินแดนในพื้นท่ีซาฮาราตะวันตกให้ทุกฝ่าย
๓.